Дело № 1-187/2017

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

2 октября 2017 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Кутлубаева Р.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Хайруллиной Р.М., 

представившей удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

с участием потерпевших П. и Д.,

при секретаре Стрункиной А.В..,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ....,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, части 2 статьи 325 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах. 

Дата обезличена примерно в 10 часов 15 минут ФИО1, находясь в помещении парикмахерской «Валенсия», расположенной по ...... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с дивана при входе в парикмахерскую тайно похитила сумку женскую стоимостью 1000 рублей, в которой находился сотовый телефон марки «Nokia Asha 311» стоимостью 1000 рублей, кошелек стоимостью 300 рублей и денежные средства в сумме 6321 рубль 50 копеек, а всего имущества на общую сумму 8621 рубль 50 копеек, принадлежащие П.

Похищенное имущество, принадлежащее П., ФИО1 незаконно обратила в свою собственность, с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, П. причинен значительный материальный ущерб на сумму 8621 рубль 50 копеек.

Она же, ФИО1, Дата обезличена примерно в 11 часов 00 минут, находясь в 15 метрах от магазина «Ермак», расположенного по ...... Республики Татарстан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая этого, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, с лавочки тайно похитила сумку женскую стоимостью 500 рублей, в которой находился сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J 5» стоимостью 13990 рубль в чехле стоимостью 200 рублей, денежные средства в сумме 50 рублей и флакон духов марки «Лакоста» стоимостью 150 рублей, а всего на сумму 14890 рублей, принадлежащие Д.

Похищенное имущество, принадлежащее Д., ФИО1 незаконно обратила в свою собственность, с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, Д. причинен значительный материальный ущерб на сумму 14890 рублей.

Она же, ФИО1, Дата обезличена примерно в 11 часов 20 минут, находясь в ...... А по ...... Республики Татарстан, после совершения тайного хищения сумки с личным имуществом Д., имевшего место Дата обезличена примерно в 11 часов в 15 метрах от магазина «Ермак», расположенного по ...... Республики Татарстан, проверила содержимое данной сумки, где обнаружила паспорт гражданина Российской Федерации на имя Д. серии 9203 Номер обезличена, выданный Дата обезличена Елабужским ЕРОВД Республики Татарстан и страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Д. серии Номер обезличена, после чего действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью последующего получения материального вознаграждения за возврат важных личных документов, принадлежащих Д., тайно похитила вышеуказанные документы на имя Д.

После этого, ФИО1, незаконно обратила похищенное в свою собственность, распорядившись им по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала свою вину в совершённых преступлениях, согласилась с объёмом предъявленного ей обвинения и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимой ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признаёт ФИО1 вменяемой.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует следующим образом:

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (первый эпизод) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ (второй эпизод) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

- по части 2 статьи 325 УК РФ (третий эпизод) - похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории преступления на менее тяжкую, суд не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и её характеристики, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признаёт признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном, а также возраст, состояние здоровья подсудимой и её родственников.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновной, суд считает, что достижения целей наказания, предусмотренных частью 2 статьи 43 УК РФ, ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением в соответствии со статьей 73 УК РФ условного осуждения. 

Оснований для назначения ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Согласно статье 1064 ГК РФ вред, причинённый имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Гражданские иски потерпевших П. на сумму 3300 рублей, Д. на сумму 250 рублей, суд признаёт обоснованными и считает необходимым их удовлетворить, взыскав с ФИО1 в пользу П. материальный ущерб в размере 3300 рублей, в пользу Д. 250 рублей.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 2 статьи 158, пунктом «в» части 2 статьи 158, части 2 статьи 325 УК РФ и назначить ей наказание:

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы;

- по пункту «в» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года без ограничения свободы;

- по части 2 статьи 325 УК РФ в виде исправительных работ на срок 5 (пять) месяцев с удержанием 10 % заработка ежемесячно.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 3 (три) месяца без ограничения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск потерпевшей П. к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу П. материальный ущерб в размере 3300 рублей.

Гражданский иск потерпевшей Д. к ФИО1 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Д. материальный ущерб в размере 250 рублей.

Вещественные доказательства: 

- сохранная квитанция и DVD-диск, хранящиеся при уголовном деле - хранить при уголовном деле;

- две футболки, две пары носков, два освежителя воздуха, две пачки сигарет, изъятые в ходе выемки – вернуть по принадлежности ФИО1

- сумку П., сотовый телефон марки «Nokia Asha 311», кошелек женский, денежные средства в сумме 21 рубль 50 копеек монетами, две пластиковые банковские карты: банка «Ак Барс Банк» Номер обезличена на имя П. и банка «Сбербанк» Номер обезличена на имя П., сотовый телефон марки «Nokia Asha 311» с серийным номером Номер обезличена, кредитные документы по оформленному на П. кредиту в банке «Русский Стандарт» на сумму 16619 рублей 68 копеек, пара медицинских резиновых перчаток, медицинская шапочка, четыре сосательные конфеты «Малютка» в упаковке, коробок спичек, связка из двух ключей с брелком в виде слона, упаковка влажных салфеток, фломастер желтого цвета, хранящиеся в комнате вещественных доказательств - вернуть по принадлежности П.

- паспорт гражданина Российской Федерации на имя П., полис обязательного медицинского страхования на имя П., страховое свидетельство государственного пенсионного страхования на имя П., свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации на имя П., возвращеные потерпевшей П. - оставить у П.;

- сумка женская, принадлежащая Д., три банковские пластиковые карты банков «Девон Кредит» Номер обезличена на имя Д., банка «Газпромбанк» Номер обезличена на имя Д. и банка «Сбербанк» Номер обезличена, моментум, не именная, паспорт гражданина Российской Федерации на имя Д., страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Д. Номер обезличена, флакон духов марки «Лакоста» объемом 30 мл., связка из двух ключей: домофонный и от квартиры на брелке в виде кольца, пропуск на ОЭЗ «Алабуга» на имя Д., расческа массажная, сотовый телефон марки «Samsung Galaxy J 5» с серийными номерами Номер обезличена и Номер обезличена, сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским номером Номер обезличена, возвращеные потерпевшей Д. - оставить у Д.;

- денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие потерпевшей П., хранящиеся в бухгалтерии отдела МВД России по ...... – вернуть по принадлежности П.;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан.

Судья: